
DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE ACQUISTI E LOGISTICA ECONOMALE
DATA: 15/02/2013
DELIBERA N. 28
MP/
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMAZIONE ACQUISTI ANNO 2013 - AREA VASTA 
EMILIA CENTRALE - AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE. 

IL DIRETTORE GENERALE
 
Vista la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Dipartimento 
Interaziendale Gestionale Acquisti e Logistica Economale, costituito con delibera del D.G. nr. 
88 del 7/04/09,  di cui e’ di seguito trascritto integralmente il testo:

 « Premesso che:

- la delibera della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 1492 del 02.08.2002 “Piano 
degli obiettivi 2002 per le Aziende Sanitarie della Regione Emilia Romagna” che, in tema 
di misure di contenimento della spesa, prevede che le Aziende Sanitarie, in materia di 
acquisto di beni e servizi, operino in forma aggregata allo scopo di organizzare forme 
collettive  di  acquisto  e  dispone  l’aggregazione  delle  Aziende  nelle  tre  macro-aree 
territoriali tra le quali l’Area di Bologna e Ferrara;

- la delibera della Giunta E-R n.927/2011, approvando le direttive alle Aziende Sanitarie 
per  le regolamentazioni  delle relazioni  in ambito di  Area Vasta,  ribadisce l’esperienza 
positiva delle strutture di supporto per l’effettuazione di gare centralizzate;

- l’Accordo Quadro sottoscritto dalle Aziende sanitarie delle province di Bologna e Ferrara 
(Area Vasta Emilia Centrale) in data 12 ottobre 2012 ha ribadito l’obiettivo di sviluppo delle 
attività amministrative di servizi quali quello di svolgimento unificato di procedure volte 
all’acquisizione di beni e servizi;

- la Regione Emilia Romagna ha approvato e trasmesso alle Aziende Aziende Sanitarie le 
“Linee di programmazione e finanziamento delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale 
per l'anno 2013” con documento datato 13 dicembre 2012;

- tutte le Aziende Sanitarie dell’AVEC hanno proceduto alla stesura della programmazione 
dell’attività relativa alle procedure di acquisto da effettuare nel corso del 2013;

-    tale  attività  viene  svolta  tramite  la  costituzione  di  Gruppi  di  lavoro  e  Commissioni 
composti dai rappresentanti delle singole Aziende;
 
Preso atto dell’approvazione della programmazione da parte del Comitato dei Direttori 
dell’AVEC nella seduta del 28 gennaio u.s., come comunicato dal Direttore Operativo con 
mail in data 4 febbraio 2013; 

Considerato   che  ogni  singola  procedura  verrà  espletata  da  una  stazione  appaltante 
AVEC intendendosi  formalmente delegata dalle altre  Aziende in unione qualora siano 
compresi beni/servizi di interesse comune;

 Preso atto che: 

Copia informatica ad uso consultazione



-    nella programmazione sono compresi i rinnovi contrattuali, già previsti negli atti di gara 
e nei contratti sottoscritti dai Fornitori;
 
- la L.R. n.11/2004 obbliga le Aziende Sanitarie ad aderire alle convenzioni stipulate da 
Intercent-ER;

 -  il  documento  allegato  nr.1,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto, 
comprende anche le procedure che verranno delegate all’Agenzia Regionale Intercent-
ER, nonché l’elenco delle proroghe che si prevede necessario adottare, in conseguenza 
delle  attività  dell’Agenzia  stessa  e  anche  delle  singole  Aziende  capofila  all’interno 
dell’AVEC, sino alla conclusione dei procedimenti di gara, per non pregiudicare il regolare 
svolgimento delle attività sanitarie con eventuale interruzione di pubblico servizio e sino 
alla definizione delle progettualità comuni tra le aziende Sanitarie tra le quali ad esempio il 
Laboratorio Unico di Area Vasta;

 - che analogamente è necessario fin da ora riservarsi di apportare nel corso dell’anno 
tutte le variazioni al programma che si renderanno necessarie a seguito dell’emergere di 
nuove necessità di acquisizioni da realizzarsi in unione d’acquisto;

 - di rinviare a successivi eventuali provvedimenti di integrazione l’approvazione di una 
programmazione in Area Vasta in tema di attrezzature o progetti di sviluppo approvati dal 
Comitato dei Direttori dell’AVEC, considerando che per gli acquisti di beni mobili urgenti 
ed indifferibili la Ausl Ferrara con delibera del Direttore Generale n. 9 del 14 gennaio 2013 
ha  già  approvato  un  piano  apposito,  in  sintonia  con  il  futuro  Piano  Triennale  degli 
Investimenti di cui alla suddetta Programmazione Regionale 2013; 

- che  è  comunque  opportuno  riservarsi  la  possibilità  di  modificare  o  integrare  la 
programmazione delle gare, autorizzando fin d’ora il Dipartimento Interaziendale Acquisti e 
Logistica Economale ad apportare tali variazioni a fronte della loro positiva valutazione da 
parte degli organi competenti;

-che ai sensi dell'art.11 c. 2 D.Lgs. 12.4.2006 n° 163 “Codice Appalti” le amministrazioni 
aggiudicatrici,  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici 
individuano gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori 
economici e delle offerte;

-  che  ai  sensi  dell'art.10  dello  stesso  D.Lgs.  163/06  le  amministrazioni  aggiudicatrici 
nominano per ogni contratto pubblico un Responsabile Unico del Procedimento e che ai 
sensi  degli  artt.  299 e 300 del  DPR 5.10.10 n°207 “  Regolamento attuazione Codice 
Appalti”  la stazione appaltante individua il Direttore dell'esecuzione del contratto per la 
verifica di regolare andamento dell'esecuzione dei contratti da parte degli esecutori, e  il 
cui elenco per le procedure di competenza dell'AuslFE è dettagliato nell'allegato nr. 2 al 
presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

- Dato atto:
 

- che per quanto riguarda le gare per le quali, qualora, per ragioni di natura tecnica o 
artistica  ovvero  attinenti  alla  tutela  di  diritti  esclusivi,  il  contratto  non  può  che  essere 
affidato  che  ad  un  operatore  economico  determinato,  il  Dipartimento  Interaziendale 
Gestionale Acquisti e Logistica Economale è autorizzato a procedere all’aggiudicazione 
mediante “procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara”, secondo 
le  disposizioni  di  cui  all’art.57  del  D.Lgs.  n.163/2006,  previa  acquisizione  di  idonea 
certificazione  di  esclusività  resa  e  validata  dal/i  Responsabile/i  tecnico/i  richiedente/i, 
secondo  un  criterio  generale  di  riduzione  di  tale  modalità  di  acquisto  in  base  alle 
indicazioni regionali;

  
-che per gli stessi beni e servizi sarà interpellato il fornitore espressamente indicato dal/i 
Responsabile/i tecnico/i richiedente/i che ha/hanno formulato e validato la certificazione di 
esclusività; 
Tenuto conto:

 
-di quanto indicato nella nota della Regione Emilia Romagna P.G. 119730 del 26.5.2009 
che precisa che per le iniziative oggetto della programmazione Intercent-ER , le Aziende 

Copia informatica ad uso consultazione



Sanitarie dovranno astenersi dall’attivare gare individuali o di Area Vasta;
 
        Ritenuto :
 

-che,analogamente  a  quanto  indicato  dalla  Regione  è  necessario,  nelle  more 
dell’espletamento delle gare programmate sia a livello di Area Vasta Emilia Centrale, che 
di Intercent  secondo programmazione, assicurare la continuità delle forniture e dei servizi 
con il rinnovo o la proroga dei contratti vigenti, sino alla conclusione dei procedimenti di 
gara, per non pregiudicare il regolare svolgimento delle attività sanitarie con eventuale 
interruzione di pubblico servizio;

 
 
        Ritenuto infine  :
 

-che per l’anno in corso le gare saranno aggiudicate solo se la spesa conseguente sarà 
compatibile con il budget 2013 ;

- che la predisposizione dei fabbisogni di gara sarà ridefinita alla luce del contenuto della 
Legge di Stabilità nr. 228/2012 che modificando la Legge Spending Review nr. 135/2012 
prevede una riduzione del 10% degli importi e connesse prestazioni per contratti di beni e 
servizi;
 
Dato atto:

-  che  il  presente  provvedimento  risponde  ai  principi  della  legittimità,  opportunità  e 
convenienza.»
                
Attesa  la  rappresentazione  dei  fatti  e  degli  atti  riportati  dal  Direttore  del  Dipartimento 
Interaziendale  Gestionale Acquisti e Logistica Economale proponente.
 
Coadiuvato dal Direttore Sanitario e dal Direttore Amministrativo che, ai sensi dell’art. 3 
comma 7° del D.Lgs. n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni esprimono parere 
favorevole.

 
D E L I B E R A

 
- di approvare, per l’anno 2013, la programmazione complessiva delle gare a livello di 
Area  Vasta  Emilia  Centrale   illustrata  nel  documento  allegato  n.1  nel  presente 
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

    
- di autorizzare il Dipartimento Interaziendale Acquisti e Logistica Economale, qualora si 
rendesse necessario, ad apportare  le variazioni alla programmazione a fronte della loro 
positiva valutazione da parte degli organi competenti; 

-  di  autorizzare  il  DIALE  all'attivazione  delle  procedure  di  pertinenza  necessarie  alle 
acquisizioni programmate ed in base ai criteri di selezione e di valutazione delle offerte 
come da allegato nr. 2 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di nominare altresì ai sensi del D.Lgs. 163/06 e del DPR n°207/2010 il Responsabile 
Unico del Procedimento ed il Direttore dell'esecuzione per ciascuna gara di pertinenza 
come da elenco allegato nr. 2 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

-  di  autorizzare  altresì  il  Dipartimento  Interaziendale  Gestionale  Acquisti  e  Logistica 
Economale, per le acquisizioni aventi carattere esclusivo, a procedere all’aggiudicazione 
mediante “procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara”, secondo 
le  disposizioni  di  cui  all’art.  57  del  D.Lgs.  n.163/2006,  previa  acquisizione  di  idonea 
certificazione di esclusività resa e validata dal/i Responsabile/i tecnico/i richiedente/i;

 

Copia informatica ad uso consultazione



- di dare atto che in attesa della conclusione delle gare oggetto della programmazione da 
parte di Area Vasta, Intercent-ER e aziendale, si procederà ad assicurare la continuità delle 
forniture e dei servizi con il rinnovo o la proroga dei contratti vigenti, per non pregiudicare il  
regolare svolgimento delle attività sanitarie con eventuale interruzione di pubblico servizio;

  
IL DIRETTORE GENERALE

 (Dott. Paolo SALTARI)

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                   IL DIRETTORE SANITARIO
     (Dott.ssa Paola BARDASI)                                             (Dott. Mauro MARABINI)

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
     (Dott. Alberto FABBRI)

Copia informatica ad uso consultazione



DIPARTIMENTO INTERAZ. ACQUISTI E LOGISTICA ECONOMALE
 
INVIATA:
 
x   AL COLLEGIO SINDACALE                                                    in data 20/02/2013
 
¨   ALLA CONFERENZA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE     in data __________________
 
¨   ALLA GIUNTA REGIONALE                                                     in data __________________
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESTREMI DI ESECUTIVITA’

 
In pubblicazione all’Albo Pretorio Elettronico (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.) dell’Azienda USL di Ferrara dal  

20/02/2013 per 15 gg. consecutivi 

 
x      La presente deliberazione è ESECUTIVA dalla data di pubblicazione  (art. 37, comma 5° L.R.   n. 

50/94, così come sostituito dalla L.R. n. 29/2004)
 
¨       APPROVATA dalla Giunta Reg.le per silenzio-assenso in data ____________________ (decorsi 

i termini di cui all’art. 4, comma 8, L. 30.12.91 n. 412)

 
¨        APPROVATA dalla Giunta Reg.le in data _________________ atto n. ________
 

¨        NON APPROVATA dalla Giunta Reg.le (vedi allegato)

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
             (Dott. Alberto FABBRI)

Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione


